meus, mi Socrates, omniū Atheniensū agriculturæ, mea quidē sententia, studiosissimus.

A ac propter fontes, & sub umbris quiescen-
do se recreat, omniaque spectat, & auras
teneras captat. Sic etiam in ipsis operibus
perficiendis multum inter se differunt ij,
qui agunt quod est ipsis mandatum, & qui
hoc non agunt, sed ne opus faciant, præ-
textus quosdam inueniunt, cōcessa etiam
otiandi facultate. Recte autem opus face-
re, vel negligenter curam faciendo adhi-
bere, tantum inter se discriminis habent;
quantum inter se differunt prorsus opus fa-
cere, vel prorsus otiosum esse. Ut quum
B pastinātes, qui purgare vites a materia ve-
pribusque debent, sic pastinant, ut & co-
piosior, & pulchrior materia succrescat;
quo pacto non esse dixeris hoc otiosum?
Quæ igitur familias detimento adfiant,
multo magis hæc sunt, quam illæ imperi-
tiae nimia. Nam quum sumtus integri ex
re familiari procedunt, opera vero nō per-
ficiuntur ita, ut ex sumtu aliqua redeat vti-
litas: mirum videri non debet, egestatem
hinc pro abundantia rerum oriri. Eum ve-
ro quæstum ex agricultura, qui diligētiam
adhibere valentibus, & non sine conten-
tione virium agriculturam exercentibus
ad parandam rem efficacissimus est, pater
meus & ipse fecit, & me docuit. Numquā
enim permittebat, ut agrum emerem cul-
tum: sed hortabatur, ut eum, qui vel per
negligētiam, vel possessorum inopiam in-
cultus, minimeque consitus esset, merca-
rer. Nā agros excultos magno parari pre-
tio dicebat, & incrementum nullum ha-
beret. Qui autem incrementum nullum ha-
berent, eos neque voluptates pares suppe-
ditare ducebat. Nimirum quidquid vel
D possideretur, vel educaretur, quod in me-
lius proficeret, id etiam plurimum dele-
ctationis adferre putabat. Nihil autē ma-
ius incrementum habet, quam si fundus
fertilissimus ex inculto fiat. Certe, mi So-
crates, scire debes, nos complures fundos
effecisse tales, ut iam multipliciter antiquū
pretium superent. Atque hoc inuentum,
Socrates, tanti est pretij, tamque ad discen-
dum facile: ut quum modo primum il-
lud audieris, æque tamen eius peritus, at-
que ego, discedas: possisque, si velis, alium
E etiam docere. Meus quoque pater neque
didicit illud ab alio, neque sollicite medi-
tando reperit: sed propter studium agri-
culturæ ac laborum, quo flagrabat, talem
se fundū concipiuisse narrabat, ut simul &
q. ageret, & de quo vtilitate percepta dele-
ctaretur, haberet. Erat enim a natura pater

Quibus auditis, equidem ex ipso quarebam: Vtrum autem, inquam, Ischomache, pater tuus fundos omnes, quos excoluit, possedit ipse: an etiam vendebat eos, si magnum aliquod pretium reperiret? Vendebat certe, ait Ischomachus, verum mox vi-